§ 1.- Pero si alguno se hubiere acordado de uno de los arcángeles, o de los venerandos mártires, sin haber hecho mención de templo, (lo que ciertamente hemos visto ordenado por alguien, que era de ilustre clase, y peritísimo en el conocimiento de lenguaje y de las leyes), si en aquella ciudad o en sus cercanías, hubiera un venerable establecimiento construido en honor de aquel reverendísimo arcángel o mártir, entiéndase que él mismo fue el instituido heredero y si no hay algún establecimiento tal en aquella ciudad o en sus cercanías, entonces, los venerables establecimientos que hay en la metrópoli; y si verdaderamente se hubiera hallado en la misma algún tal establecimiento, considérese que a el se le dejó, o la herencia, o el legado, o el fideicomiso; pero si allí no se haya ningún tal establecimiento, también esto deben percibirlo las santísimas iglesias del lugar. Porque con razón ceden todas las otras cosas a las santísimas iglesias, si no constara que el difunto entendió y quiso expresar un nombre, y dijo otro; porque también sabemos que alguna cosa como esta aconteció en el testamento de un tal Póntico, y que entonces también se determinó, que la verdad prevaleciera contra lo escrito.

§ 2.- Más si el testador no hubiere consignado un

apposuerit, multa autem templa eiusdem tituli aut nominis in illa civitate inventa fuerint vel eius vicinia, si quidem in aliquo illorum defunctus frequenter versabatur, et maiorem erga illud habebat affectionem, huic videri legatum relictum; si vero tale non inveniatur, maxime ei ex eodem nomine videatur relictum legatum vel hereditas, quod est ceteris ingentius, et magis ope aliana egnes.

Dat. XIII. Kal. NON. CP. LAMPADIO et ORESTE VV. CC. Conss. (530).

TIT. III

DE EPISCOPIS, ET CLERICIS, ET
ORPHANOTROPHIS, ET XENODOCHIS, ET
BREPHOTROPHIS, ET PTOCHOTROPHIS, ET
ASCETERIIS, ET MONACHIS, ET PRIVILEGIIS
EORUM, ET CASTRENSI PECULIO, ET DE
REDIMENDIS CAPTIVIS, ET DE NUPTIIS
CLERIOCORUM VETITIS SEU PERMISSIS

1.- *Imp. CONSTANTIUS A. Clericis salutem dicit.*- Iuxta sanctionem, quam dudum meruistis, et vos et mancipia vestra nullus novis collationibus obligabit, sed vacatione gaudebitis. Praeterea neque hospites suscipietis.

Dat. VI. Kalend. Septemb. PLACIDO et ROMULO Conss. (343).

2.- *Imp. CONSTANTIUS A. FELICI episcopo.*- Omnis a clericis indebitae conventionis iniuria et iniquae exactionis repellatur improbitas nullaque conventio sit circa eos munerum sordidorum. Et quem negotiatores ad aliquam praestationem competentem vocantur, ab his universis istiusmodi